
  
Direzione Regionale Campania 

 

Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 
 

Napoli,  
Prot. n. 2021/             /DRCAM 

  
               OGGETTO:Procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)  del D. L. n. 76/2020 

convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 per l’affidamento 
diretto del servizio di sanificazione ambientale e pulizia della sede della 
Direzione Regionale Campania al fine di contrastare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-2019.  

                                  Determina a contrarre. 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

 
 VISTO il D.Lgs. 18.04 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 VISTO il D.Lgs. 18.04.16, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito con modificazione in legge 11 settembre 2020 n. 120; 
 VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 
27.08.19, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

          VISTA la Determinazione n. 85 del 30.01.2019; 
 VISTA la Comunicazione organizzativa 21 del 16.07.2019; 
 VISTE le Linee Guida adottate dall’Agenzia presenti sulla intranet aziendale (Linee 
Guida Selezione del Contraente – Versione 3, del 31.10.2017), che disciplinano, le attività 
afferenti alla procedura da espletare secondo la normativa ed i regolamenti interni, nonché 
il criterio di aggiudicazione ed i requisiti di partecipazione; 
 VISTO l’atto prot. n. 2021/5048/DRCAM del 08/04/2021, con il quale è stato 
nominato il dott. Rosario Bigliardo, Responsabile Unico del Procedimento (di seguito 
RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

CONSIDERATO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 
2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6”, ha 
previsto delle misure di contenimento del contagio del COVID-19 e che la sanificazione 
degli ambienti adibiti ad uffici rientra nelle anzidette misure di contenimento per la 
prevenzione del rischio; 

VISTE le indicazioni per l’attuazione di misure contenitive del contagio da SARS-
CoV-2 attraverso procedure di sanificazione di strutture non sanitarie (superfici, ambienti 
interni) emanate dal Ministero della Salute; 

VISTO che il RUP, verificata la possibilità di ottenere la prestazione tramite il MePA, 
ha trasmesso i documenti eventualmente necessari per la condivisione della strategia 
della procedura selettiva, ovverossia, affidamento ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a)  del D. L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, previa 
Richiesta di Offerta (RDO.), prevista dal Sistema di e-Procurement della Pubblica 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0005108.08-04-2021.U



  31/10/2013 

2 
 

Amministrazione, da indirizzare ad Operatore/i Economici individuati/o dal Responsabile 

Unico del Procedimento iscritti/o ed abilitati/o nell’ area merceologica: “Servizi di Pulizia 
degli Immobili e di Disinfestazione e Sanificazione Impianti”, ambito operativo NAPOLI il 
tutto nel rispetto del principio della rotazione; 
PRESO ATTO CHE  
 Il Responsabile Unico del Procedimento ha quantificato l’importo posto a base 
d’asta calcolato sulla base del c.d “costo storico” per il servizio in argomento pari ad € 
2.450,00 oltre Iva; 
 RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione dell’evolversi della situazione 
sanitaria emergenziale e dell’andamento dei contagi, provvedere con urgenza ad una 
sanificazione ambientale degli uffici; 
 CONSIDERATO CHE  

non risulta attivata, per detti interventi, alcuna Convenzione Quadro (art. 1, comma 
510, legge n. 208/15); 
           ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, aggiornata dalla L. 
145/2018 (legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000 è ammesso l’affidamento anche fuori dal mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni;  

     il valore dell’appalto stimato è inferiore ad € 5.000;  
     il D.L. 16.07.2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020 n. 120, 
dispone, tra l’altro che, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, fino al 31 
dicembre 2021, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di servizi e forniture, di importo inferiore a 75.000 euro, tramite affidamento diretto;   
                           

DETERMINA 
             DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

DI PROCEDERE all’affidamento dei servizi in oggetto, previa Richiesta di Offerta 

(RDO.), prevista dal Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione, da 

indirizzare ad Operatore/i Economici individuati/o dal Responsabile Unico del 
Procedimento iscritti/o ed abilitati/o nell’ area merceologica: “Servizi di Pulizia degli 
Immobili e di Disinfestazione e Sanificazione Impianti”, ambito operativo NAPOLI il tutto 
nel rispetto del principio della rotazione; 

DI DARE ATTO che l’affidamento avverrà sulla base del criterio del minor prezzo 
ai sensi degli artt. 36, comma 9 bis; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell’Agenzia; 

DI DARE ATTO che, su richiesta del RUP, si procederà alla stipula del contratto 
mediante scrittura privata telematica sulla base dell’autodichiarazione resa dall’Operatore 
Economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo, sul 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, previa consultazione del 
casellario ANAC e verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), e che in 
caso di esito negativo verrà applicata una penale pari al 10% dell’importo contrattuale, nel 
rispetto delle previsioni contenute al parag.4.2.3  delle Linee Guide ANAC n.4; 

DI DARE ATTO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del 
D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 
“stand still” per la stipula del contratto; 



  31/10/2013 

3 
 

  
DI STIPULARE il contratto mediante l’ordine che verrà generato dal Sistema, 

denominato “Documento di stipula”, che dovrà essere sottoscritto a mezzo di Firma 
Digitale 
             DI DARE ATTO che, per espressa previsione degli artt.93 e  103 del D.lgs 
50/2016, l’O.E. sarà esonerato, tenuto conto del valore dell’appalto, dalla produzione della 
cauzione provvisoria e definitiva previo miglioramento dell’offerta praticata; 
            DI DARE ATTO che la spesa complessiva trova copertura economica nel conto 
FD.FD0240003.FR1410000.C06090003; 

           
        Il Direttore Regionale 

        Paolo Maranca 
 

Visto di regolarità amministrativa 

Rosario Bigliardo  

Visto di regolarità contabile 

Luigi Di Cristo  

gli artt. 32, 36 , 58 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino dna vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

MARANCA PAOLO
2021.04.08 14:26:02

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


